
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

01.04.2024                                                                                                      № 1254 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска 

«Жилищная политика» на 2023 - 2028 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Мурманска  

от 14.11.2022 № 3532 (в ред. постановлений от 01.03.2023 № 756,  

от 13.07.2023 № 2559, от 18.09.2023 № 3207, от 22.12.2023 № 4525) 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городской округ город-герой 

Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от 19.12.2023  

№ 53-731 «О бюджете муниципального образования город Мурманск  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Мурманска», распоряжением администрации города 

Мурманска от 09.11.2022 № 63-р «Об утверждении перечня муниципальных 

программ города Мурманска на 2023 - 2028 годы», протоколом заседания 

Программно-целевого совета города Мурманска от 21.03.2024 № 1-24, в 

целях повышения эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Жилищная 

политика» на 2023 - 2028 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3532 (в ред. 

постановлений от 01.03.2023 № 756, от 13.07.2023 № 2559, от 18.09.2023  

№ 3207, от 22.12.2023 № 4525), (далее – муниципальная программа) 

следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. По всему тексту муниципальной программы слова «Расселение 

граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017» 

на 2023 - 2025 годы» заменить словами «Расселение граждан из 



2 

 

 

многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017»  

на 2023 - 2026 годы». 

1.3. В пункте 1 «Приоритеты и задачи муниципального управления в 

сфере реализации муниципальной программы»: 

- абзацы 26 - 50 считать абзацами 27 - 51 соответственно; 

- дополнить новым абзацем 26 следующего содержания:  

«Гражданам, проживающим в многоквартирных аварийных домах, 

предоставляются благоустроенные жилые помещения, приобретаемые на 

первичном и вторичном рынках жилья города Мурманска, а также 

пустующие жилые помещения муниципального жилищного фонда, при 

наличии таковых.»; 

- в абзаце 45 число «17» заменить числом «11». 

1.4. Пункт 2 «Перечень показателей муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий и проектов 

муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.6. Пункт 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4  

к настоящему постановлению. 

1.7. Пункт 8 «Сведения об источниках и методике расчета значений 

показателей муниципальной программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.8. Приложение № 1 к программе изложить в новой редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение № 2 к программе изложить в новой редакции согласно 

приложению № 7 к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение № 3 к программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А.Е.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.01.2024. 

 



3 

 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р.Р. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                     Ю.В. Сердечкин 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы города Мурманска 

 «Жилищная политика» на 2023 - 2028 годы 

 

В муниципальной программе используются следующие сокращения: 

– ВБ – внебюджетные средства;  

– КИО – комитет имущественных отношений города Мурманска; 

– КТРиС – комитет территориального развития и строительства 

администрации города Мурманска; 

– КСПВООДМ – комитет по социальной поддержке, взаимодействию с 

общественными организациями и делам молодежи администрации города 

Мурманска; 

– КЭР – комитет по экономическому развитию администрации города 

Мурманска; 

– МБ – средства местного бюджета; 

– МКД – многоквартирный дом; 

– ОБ – средства областного бюджета; 

– ФБ – средства федерального бюджета. 

 

Цель муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для обеспечения 

комфортным жильем отдельных категорий 

граждан, проживающих в аварийных домах, 

молодых и многодетных семей, малоимущих 

граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

Перечень подпрограмм  

Подпрограмма 1 «Расселение граждан из 

многоквартирных домов, признанных аварийными  

до 01.01.2017» на 2023 - 2026 годы (ответственный 

исполнитель подпрограммы - КИО) 

Подпрограмма 2 «Расселение граждан из 

многоквартирных домов, признанных аварийными  

после 01.01.2017» на 2023 - 2028 годы 

(ответственный исполнитель подпрограммы - КИО) 

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых и 

многодетных семей города Мурманска» 



2 

 

 

на 2023 - 2028 годы (ответственный исполнитель 

подпрограммы - КЭР) 

Подпрограмма 4 «Улучшение жилищных условий 

малоимущих граждан, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма» на 2023 - 2028 годы (ответственный 

исполнитель подпрограммы - КИО) 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2023 - 2028 годы (программа реализуется без 

разбивки на этапы) 

Финансовое 

обеспечение программы 

Всего по программе: 6 205 707,6 тыс. руб., в том 

числе: 

МБ: 1 730 581,1 тыс. руб., из них: 

2023 год – 339 234,2 тыс. руб.;  

2024 год – 305 676,5 тыс. руб.;  

2025 год – 180 813,9 тыс. руб.;  

2026 год – 158 918,8 тыс. руб.;  

2027 год – 357 164,6 тыс. руб.;  

2028 год – 388 773,1 тыс. руб.  

ОБ: 1 173 185,2 тыс. руб., из них: 

2023 год – 626 685,1 тыс. руб.;  

2024 год – 301 812,8 тыс. руб.;  

2025 год – 40 738,7 тыс. руб.;  

2026 год – 46 688,4 тыс. руб.;  

2027 год – 78 630,1 тыс. руб.;  

2028 год – 78 630,1 тыс. руб.  

ФБ: 1 321 941,3 тыс. руб., из них: 

2023 год – 1 253 818,4 тыс. руб.;  

2024 год – 68 122,9 тыс. руб.;  

2025 год – 0,0 тыс. руб.;  

2026 год – 0,0 тыс. руб.;  

2027 год – 0,0 тыс. руб.;  

2028 год – 0,0 тыс. руб. 

ВБ: 1 980 000,0 тыс. руб., из них: 

2023 год – 430 000,0 тыс. руб.;  

2024 год – 300 000,0 тыс. руб.;  

2025 год – 305 000,0 тыс. руб.;  

2026 год – 310 000,0 тыс. руб.;  

2027 год – 315 000,0 тыс. руб.;  

2028 год – 320 000,0 тыс. руб. 



3 

 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

Реализация мероприятий позволит достичь 

следующих результатов к концу 2028 года: 

– количество расселенных граждан из аварийных 

многоквартирных домов – 5 715 человек; 

– количество молодых и многодетных семей, 

улучшивших свои жилищные условия, – 591 семья; 

– количество семей, получивших дополнительную 

социальную выплату в связи с рождением 

(усыновлением) ребенка, – 124 семьи; 

– количество многодетных семей, улучшивших 

свои жилищные условия с использованием 

единовременной денежной выплаты, – 440 семей; 

– количество семей малоимущих граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, улучшивших 

жилищные условия, – 11 семей 

Ответственный 

исполнитель программы 
КИО 

Соисполнители 

программы 
КИО, КТРиС, КЭР, КСПВООДМ 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

 Муниципальная программа города Мурманска «Жилищная политика» на 2023 - 2028 годы. 

Цель муниципальной программы: создание благоприятных условий для обеспечения комфортным жильем отдельных категорий граждан, 

проживающих в аварийных домах, молодых и многодетных семей, малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

0.1 Количество граждан, 

расселенных из 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными до 

01.01.2017 

чел. 0 205 191 913 1619 - - - - КИО 

 

0.2 Количество граждан, 

расселенных из 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными после 

01.01.2017 

чел. 0 101 207 183 193 1509 1579 1763 3183 КИО 

 

                                                           
1 Направленность показателя обозначается: 

1 – направленность на рост; 

-1 – направленность на снижение; 

0 – направленность на достижение конкретного значения.  



2 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

(нарастающим 

итогом) 

0.3 Количество молодых 

и многодетных семей, 

улучшивших свои 

жилищные условия 

ед. 0 113 107 93 51 54 44 105 105 КЭР 

 

0.4 Количество молодых 

семей, в которых 

возраст одного из 

супругов либо одного 

родителя в неполной 

семье достиг 36 лет, 

улучшивших свои 

жилищные условия 

ед. 0 - 35 42 37 24 36 - - КЭР 

 

0.5 Количество семей – 

участников 

подпрограммы, 

получивших 

дополнительную 

социальную выплату в 

связи с рождением 

(усыновлением) 

ребенка 

ед. 0 32 23 18 20 20 20 23 23 КЭР 

 

0.6 Количество 

многодетных семей, 

улучшивших свои 

жилищные условия с 

использованием 

единовременной 

ед. 0 46 160 30 30 

 

30 30 160 160 КСПВООДМ 

 



3 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

денежной выплаты 

0.7 Количество семей 

малоимущих граждан, 

состоящих на учете в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма, 

улучшивших 

жилищные условия 

(нарастающим 

итогом) 

ед. 0 0 3 2 3 4 5 8 11 КИО 

 

1 Подпрограмма 1 «Расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017» на 2023 - 2026 годы. 

Цель подпрограммы 1: расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017 

1.1 Расселенная площадь 

жилых помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными  

до 01.01.2017 

кв.м 0 3656,8 3499,6 13547,24 25767,66 - - - - КИО 

1.2 Количество 

расселенных жилых 

помещений 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными  

до 01.01.2017 

ед. 0 93 94 484 709 - - - - КИО 



4 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

1.3 Количество 

снесенных 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными до 

01.01.2017 

ед. 0 0 0 2 15 3 - - - КТРиС 

1.4 Количество 

предпроектных и 

(или) проектных 

работ, инженерных 

изысканий 

ед. 0 - - - 20 6 1 - - КТРиС 

1.5 Количество 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными до 

01.01.2017, в которые 

ограничен доступ 

ед. 0 14 10 18 9 9 9 - - КТРиС 

2 Подпрограмма 2 «Расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017» на 2023 - 2028 годы. 

Цель подпрограммы 2: расселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017 

2.1 Расселенная площадь 

жилых помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными после 

01.01.2017 

кв.м 0 1765,5 587,4 929,8 264,4 1070,6 901,4 2883,6 23143,2 КИО 

2.2 Количество 

расселенных жилых 

помещений 

многоквартирных 

ед. 0 40 16 29 9 36 32 78 612 КИО 



5 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

домов, признанных 

аварийными после 

01.01.2017 

2.3 Количество 

земельных участков, 

занимаемых 

многоквартирными 

домами, в отношении 

которых подготовлена 

необходимая 

документация 

ед. 0 2 19 6 8 8 8 13 13 КИО 

2.4 Количество 

снесенных 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными после 

01.01.2017  

ед. 0 0 5 0 7 1 0 0 0 КТРиС 

2.5 Количество 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными после 

01.01.2017, в целях 

сноса которых 

проведено 

обследование 

ед. 0 - - - 18 - - - - КТРиС 

2.6 Количество 

многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными после 

ед. 0 16 16 20 8 8 8 8 8 КТРиС 



6 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

01.01.2017, в которые 

ограничен доступ 

2.7 Количество 

расселенных жилых 

помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции  

в разные годы 

ед. 0 7 40 43 0 633 0 0 0 КИО 

2.8 Расселенная площадь 

жилых помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции в 

разные годы 

кв.м 0 340,6 981,4 1999,5 0 23015,3 0 0 0 КИО 

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города Мурманска» на 2023 - 2028 годы. 

Цель подпрограммы 3: улучшение жилищных условий молодых и многодетных семей, нуждающихся в жилом помещении 

3.1 Количество семей, 

получивших 

свидетельство о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) жилья 

ед.  0 118 107 106 51 54 44 105 105 КЭР 

3.2 Количество молодых ед. 0 - 35 46 37 24 36 - - КЭР 



7 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

семей, в которых 

возраст одного из 

супругов либо одного 

родителя в неполной 

семье достиг 36 лет, 

получивших 

свидетельство о праве 

на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) жилья 

3.3 Количество 

многодетных семей, 

получивших 

единовременную 

денежную выплату на 

улучшение жилищных 

условий 

ед. 0 75 160 30 30 30 30 160 160 КСПВООДМ 

4 Подпрограмма 4 «Улучшение жилищных условий малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» на 2023 - 2028 годы. 

Цель подпрограммы 4: обеспечение комфортным жильем малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

4.1 Общая площадь 

жилых помещений, 

приобретенных  

с целью 

предоставления 

малоимущим 

гражданам 

кв.м 0 0,0 130,0 70,7 40,0 40,0 50,0 110,3 155,8 КИО 



8 

 

 

№ 

п/

п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен-

ность 

показателя1 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

факт оценка план план план план план план 

4.2 Количество 

предоставленных 

жилых помещений 

малоимущим 

гражданам по 

договорам 

социального найма 

ед. 0 0 3 2 1 1 1 3 3 КИО 

 

 

 

________________________________



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

3. Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполни-

тели, 

участники 

Тип 

проекта2  

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

1 

Подпрограмма 1 «Расселение граждан 

из многоквартирных домов, 

признанных аварийными до 

01.01.2017» на 2023 - 2026 годы 

2023 - 2026 - - - 

ОМ 1.1 

Основное мероприятие 

«Комплекс мероприятий, 

направленных на сокращение 

жилищного фонда, признанного 

аварийным до 01.01.2017» 

2023 - 2026 КИО, КТРиС - 

1.3. Количество снесенных многоквартирных 

домов, признанных аварийными до 01.01.2017. 

1.4. Количество предпроектных и (или) 

проектных работ, инженерных изысканий. 

1.5. Количество многоквартирных домов, 

признанных аварийными до 01.01.2017,  

в которые ограничен доступ 

П 1.1 

Региональный проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

2023 - 2024 - РП 

0.1. Количество граждан, расселенных из 

многоквартирных домов, признанных 

аварийными до 01.01.2017. 

                                                           
2 Региональный проект (далее – РП), муниципальный проект (далее – МП) в соответствии с пунктом 1.3 Положения об организации проектной 

деятельности в администрации города Мурманска, утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 30.09.2019 № 3243. Для 

основных мероприятий графа не заполняется. 



2 

 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполни-

тели, 

участники 

Тип 

проекта2  

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

жилищного фонда»  1.1. Расселенная площадь жилых помещений в 

многоквартирных домах, признанных 

аварийными до 01.01.2017. 

1.2. Количество расселенных жилых помещений 

многоквартирных домов, признанных 

аварийными до 01.01.2017 

2 

Подпрограмма 2 «Расселение граждан 

из многоквартирных домов, 

признанных аварийными после 

01.01.2017» на 2023 - 2028 годы 

2023 - 2028 - - - 

ОМ 2.1 

Основное мероприятие «Комплекс 

мероприятий, направленных на 

расселение граждан из 

многоквартирных домов, признанных 

аварийными после 01.01.2017» 

2023 - 2028 КИО, КТРиС  - 

0.2. Количество граждан, расселенных из 

многоквартирных домов, признанных 

аварийными после 01.01.2017. 

2.1. Расселенная площадь жилых помещений в 

многоквартирных домах, признанных 

аварийными после 01.01.2017. 

2.2. Количество расселенных жилых помещений 

многоквартирных домов, признанных 

аварийными после 01.01.2017. 

2.3. Количество земельных участков, 

занимаемых многоквартирными домами, в 

отношении которых подготовлена необходимая 

документация. 

2.4. Количество снесенных многоквартирных 

домов, признанных аварийными после 

01.01.2017. 

2.5. Количество многоквартирных домов, 



3 

 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполни-

тели, 

участники 

Тип 

проекта2  

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

признанных аварийными после 01.01.2017, в 

целях сноса которых проведено обследование. 

2.6. Количество многоквартирных домов, 

признанных аварийными после 01.01.2017,  

в которые ограничен доступ 

ОМ 2.2 

Основное мероприятие 

«Снос домов и расселение граждан из 

многоквартирных домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции в разные годы» 

2023 - 2028 КИО  - 

2.7. Количество расселенных жилых помещений 

в многоквартирных домах, признанных 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в разные годы. 

2.8. Расселенная площадь жилых помещений в 

многоквартирных домах, признанных 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в разные годы 

3 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

жильем молодых и многодетных 

семей города Мурманска» на 2023 - 

2028 годы 

2023 - 2028 - - - 

ОМ 3.1 

Основное мероприятие 

«Предоставление молодым и 

многодетным семьям – участникам 

подпрограммы социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья, 

дополнительных социальных выплат в 

связи с рождением (усыновлением) 

ребенка» 

2023 - 2028 КЭР - 

0.3. Количество молодых и многодетных семей, 

улучшивших свои жилищные условия. 

0.4. Количество молодых семей, в которых 

возраст одного из супругов либо одного 

родителя в неполной семье достиг 36 лет, 

улучшивших свои жилищные условия. 

0.5. Количество семей – участников 

подпрограммы, получивших дополнительную 

социальную выплату в связи с рождением 



4 

 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполни-

тели, 

участники 

Тип 

проекта2  

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

(усыновлением) ребенка. 

3.1. Количество семей, получивших 

свидетельство о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение (строительство) 

жилья. 

3.2. Количество молодых семей, в которых 

возраст одного из супругов либо одного 

родителя в неполной семье достиг 36 лет, 

получивших свидетельство о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья 

ОМ 3.2 

Основное мероприятие 

«Предоставление единовременной 

денежной выплаты многодетным 

семьям на улучшение жилищных 

условий» 

2023 - 2028 КСПВООДМ - 

0.6. Количество многодетных семей, 

улучшивших свои жилищные условия с 

использованием единовременной денежной 

выплаты. 

3.3. Количество многодетных семей, 

получивших единовременную денежную 

выплату на улучшение жилищных условий 

4 

Подпрограмма 4 «Улучшение 

жилищных условий малоимущих 

граждан, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма» на 

2023 - 2028 годы 

2023 - 2028 - - - 

ОМ 4.1 Основное мероприятие «Обеспечение 2023 - 2028 КИО - 0.7. Количество семей малоимущих граждан, 



5 

 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполни-

тели, 

участники 

Тип 

проекта2  

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

комфортным жильем малоимущих 

граждан, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма» 

 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, улучшивших 

жилищные условия.  

4.1. Общая площадь жилых помещений, 

приобретенных с целью предоставления 

малоимущим гражданам. 

4.2. Количество предоставленных жилых 

помещений малоимущим гражданам по 

договорам социального найма 

 

 

_________________________ 

  



 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

Муниципальная 

программа города 

Мурманска 

«Жилищная 

политика» на 

2023 - 2028 годы 

2023 - 2028 

Всего 6 205 707,6 2 649 737,7 975 612,2 526 552,6 515 607,2 750 794,7 787 403,2 КИО, КТРиС, 

КЭР, 

КСПВООДМ МБ  1 730 581,1 339 234,2 305 676,5 180 813,9 158 918,8 357 164,6 388 773,1 

ОБ 1 173 185,2 626 685,1 301 812,8 40 738,7 46 688,4 78 630,1 78 630,1 

ФБ 1 321 941,3 1 253 818,4 68 122,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1 980 000,0 430 000,0 300 000,0 305 000,0 310 000,0 315 000,0 320 000,0 

 КИО 2023 - 2028 

Всего 3 357 221,2 2 051 916,4 461 461,9 111 947,2 95 947,2 302 170,0 333 778,5 
 

МБ 1 286 720,5 230 734,5 212 143,1 111 947,2 95 947,2 302 170,0 333 778,5 

ОБ 748 559,4 567 363,5 181 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 1 321 941 ,3 1 253 818,4 68 122,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 КТРиС 2023 - 2028 

Всего 147 172,9 17 945,7 104 732,1 11 695,1 6 800,0 3 000,0 3 000,0  

МБ  72 935,1 16 832,2 31 607,8 11 695,1 6 800,0 3 000,0 3 000,0 

ОБ 74 237,8 1 113,5 73 124,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 КЭР 2023 - 2028 

Всего 2 551 726,7 569 688,8 399 218,2 392 710,3 402 660,0 391 224,7 396 224,7  

МБ  370 925,5 91 667,5 61 925,6 57 171,6 56 171,6 51 994,6 51 994,6 

ОБ 200 801,2 48 021,3 37 292,6 30 538,7 36 488,4 24 230,1 24 230,1 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1 980 000,0 430 000,0 300 000,0 305 000,0 310 000,0 315 000,0 320 000,0 

 КСПВООДМ 2023 - 2028 

Всего 149 586,8 10 186,8 10 200,0 10 200,0 10 200,0 54 400,0 54 400,0  

МБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 149 586,8 10 186,8 10 200,0 10 200,0 10 200,0 54 400,0 54 400,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



3 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 

Подпрограмма 1 

«Расселение 

граждан из 

многоквартирных 

домов, 

признанных 

аварийными до 

01.01.2017»  

на 2023 - 2026 

годы 

2023 - 2026 

Всего 2 178 649,4 1 685 272,7 484 381,6 5 695,1 3 300,0 - - КИО, КТРиС 

МБ 408 753,0 214 962,0 184 795,9 5 695,1 3 300,0 - - 

ОБ 447 955,1 216 492,3 231 462,8 0,0 0,0 - - 

ФБ 1 321 941,3 1 253 818,4 68 122,9 0,0 0,0 - - 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - 

ОМ 

1.1 

Основное 

мероприятие 

«Комплекс 

мероприятий, 

направленных на 

сокращение 

жилищного 

фонда, 

признанного 

аварийным до 

01.01.2017» 

2023 - 2026 

Всего 77 729,9 14 867,9 53 866,9 5 695,1 3 300,0 - - КИО, КТРиС 

МБ 19 263,9 6 668,8 3 600,0 5 695,1 3 300,0 - - 

ОБ 58 466,0 8 199,1 50 266,9 0,0 0,0 - - 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - 

П 

1.1 

Региональный 

проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для  

2023 - 2024 

Всего 2 100 919,5 1 670 404,8 430 514,7 - - - - КИО 

МБ 389 489,1 208 293,2 181 195,9 - - - - 

ОБ 389 489,1 208 293,2 181 195,9 - - - - 



4 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 проживания 

жилищного  

фонда» 

 ФБ 1 321 941,3 1 253 818,4 68 122,9 - - - -  

ВБ 0,0 0,0 0,0 - - - - 

2 

Подпрограмма 2 

«Расселение 

граждан из  

многоквартирных 

домов, 

признанных 

аварийными 

после 01.01.2017»  

на 2023 - 2028 

годы 

2023 - 2028 

Всего 1 283 992,4 378 438,4 77 812,4 113 947,2 94 447,2 294 145,0 325 202,2 КИО, КТРиС 

МБ 909 150,3 26 453,7 54 955,0 113 947,2 94 447,2 294 145,0 325 202,2 

ОБ 374 842,1 351 984,7 22 857,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ

2.1 

Основное 

мероприятие 

«Комплекс 

мероприятий, 

направленных на 

расселение 

граждан из 

многоквартирных 

домов, 

признанных 

аварийными 

после 01.01.2017» 

2023 - 2028 

Всего 993 178,1 87 624,1 77 812,4 113 947,2 94 447,2 294 145,0 325 202,2 КИО, КТРиС 

МБ  906 242,2 23 545,6 54 955,0 113 947,2 94 447,2 294 145,0 325 202,2 

ОБ 86 935,9 64 078,5 22 857,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

ОМ

2.2 

Основное 

мероприятие 

«Снос домов и  

расселение 

граждан из 

многоквартирных 

домов, 

признанных 

аварийными и 

подлежащими 

сносу или 

реконструкции в 

разные годы» 

2023 - 2028 

 

Всего 290 814,3 290 814,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
КИО 

МБ  2 908,1 2 908,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 287 906,2 287 906,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

жильем  

молодых и 

многодетных 

семей города 

Мурманска»  

на 2023 - 2028 

годы 

2023 - 2028 

Всего 2 701 313,5 579 875,6 409 418,2 402 910,3 412 860,0 445 624,7 450 624,7 КЭР, 

КСПВООДМ 
МБ 370 925,5 91 667,5 61 925,6 57 171,6 56 171,6 51 994,6 51 994,6 

ОБ 350 388,0 58 208,1 47 492,6 40 738,7 46 688,4 78 630,1 78 630,1 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1 980 000,0 430 000,0 300 000,0 305 000,0 310 000,0 315 000,0 320 000,0 

ОМ 

3.1 

Основное 

мероприятие 

«Предоставление 

молодым и 

многодетным  

2023 - 2028 

Всего 2 551 726,7 569 688,8 399 218,2 392 710,3 402 660,0 391 224,7 396 224,7 
КЭР 

МБ 370 925,5 91 667,5 61 925,6 57 171,6 56 171,6 51 994,6 51 994,6 



6 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

семьям – 

участникам 

подпрограммы  

социальных 

выплат на 

приобретение 

(строительство) 

жилья, 

дополнительных 

социальных 

выплат в  

связи с 

рождением 

(усыновлением) 

ребенка» 

 

ОБ 200 801,2 48 021,3 37 292,6 30 538,7 36 488,4 24 230,1 24 230,1 
 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 1 980 000,0 430 000,0 300 000,0 305 000,0 310 000,0 315 000,0 320 000,0 

ОМ 

3.2 

Основное 

мероприятие 

«Предоставление 

единовременной 

денежной 

выплаты  

многодетным 

семьям на  

улучшение 

жилищных  

условий» 

2023 - 2028 

Всего 149 586,8 10 186,8 10 200,0 10 200,0 10 200,0 54 400,00 54 400,00 КСПВООДМ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 149 586,8 10 186,8 10 200,0 10 200,0 10 200,0 54 400,00 54 400,00 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

4 

Подпрограмма 4 

«Улучшение 

жилищных 

условий 

малоимущих 

граждан, 

состоящих на  

учете в качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

предоставляемых 

по договорам 

социального 

найма» на 2023 - 

2028 годы 

2023 - 2028 

Всего 41 752,3 6 151,0 4 000,0 4 000,0 5 000,0 11 025,0 11 576,3 
КИО 

МБ 41 752,3 6 151,0 4 000,0 4 000,0 5 000,0 11 025,0 11 576,3 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

4.1 

Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

комфортным 

жильем 

малоимущих 

граждан, 

состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся в 

жилых  

2023 - 2028 

Всего 41 752,3 6 151,0 4 000,0 4 000,0 5 000,0 11 025,0 11 576,3 

 

МБ 41 752,3 6 151,0 4 000,0 4 000,0 5 000,0 11 025,0 11 576,3 



8 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники 
год / 

источ-

ник 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

помещениях, 

предоставляемых 

по  

договорам 

социального  

найма» 

 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

_____________________________



 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

8. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

 

Муниципальная программа 

города Мурманска 

«Жилищная политика»  

на 2023 - 2028 годы 

      

0.1 Количество граждан, 

расселенных из 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными до 

01.01.2017 
чел. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной  

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

                                                           
3 Ежегодно, нарастающим итогом, убывающим итогом. 
4 Указываются методы: статистическая отчетность, социологический опрос, ведомственные данные, прочие (указать). При наличии утвержденной 

формы статистического наблюдения приводятся наименования форм. В случае получения фактических значений показателей путем сбора ведомственных 

данных требуется кратко описать способ и источники получения информации. 



2 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

     стоимости)   

0.2 Количество граждан, 

расселенных из 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017 чел. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

0.3 Количество молодых и 

многодетных семей, 

улучшивших свои 

жилищные условия 
ед. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

оплаченных и 

погашенных 

свидетельств) 

31 декабря 

отчетного года 
КЭР 

0.4 Количество молодых семей, 

в которых возраст одного из 

супругов либо одного 

родителя в неполной семье 

достиг 36 лет, улучшивших 

свои жилищные условия 

ед. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

оплаченных и 

погашенных 

свидетельств) 

31 декабря 

отчетного года 
КЭР 

0.5 Количество семей – 

участников подпрограммы, 
ед. - - 

Фактические 

значения 

31 декабря 

отчетного года 
КЭР 



3 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

получивших 

дополнительную 

социальную выплату в связи 

с рождением 

(усыновлением) ребенка 

показателей (реестр 

оплаченных и 

погашенных 

свидетельств) 

0.6 Количество многодетных 

семей, улучшивших свои 

жилищные условия с 

использованием 

единовременной денежной 

выплаты 

ед. - - 
Ведомственная 

статистика 

Первое 

полугодие, 

следующего за 

отчетным годом 

КСПВООДМ 

0.7 Количество семей 

малоимущих граждан, 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма, улучшивших 

жилищные условия 

ед. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

1 

Подпрограмма 1 

«Расселение граждан из 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными  

до 01.01.2017» на 2023 - 

      



4 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

2026 годы 

1.1 Расселенная площадь жилых 

помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными  

до 01.01.2017 

кв.м 

- - 

Фактические 

значения  

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

1.2 Количество расселенных 

жилых помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными  

до 01.01.2017 

ед. 

- - 

Фактические 

значения  

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

1.3 Количество 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными  

до 01.01.2017, в которые 

ограничен доступ 

ед. 

- - 

Ведомственная 

статистика  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

31 декабря 

отчетного года 
КТРиС 



5 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

1.4 

Количество предпроектных 

и (или) проектных работ, 

инженерных изысканий ед. - - 

Ведомственная 

статистика  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

31 декабря 

отчетного года 
КТРиС 

1.5 

Количество 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными до 

01.01.2017, в которые 

ограничен доступ 

ед. - - 

Ведомственная 

статистика  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

31 декабря 

отчетного года 
КТРиС 

2 

Подпрограмма 2 

«Расселение граждан из 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017» на 2023 - 

2028 годы 

      

2.1 Расселенная площадь жилых 

помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017 кв.м - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 



6 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

2.2 Количество расселенных 

жилых помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017 ед. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

2.3 Количество земельных 

участков, занимаемых 

многоквартирными домами, 

в отношении которых 

подготовлена необходимая 

документация 

ед. - - 

Ведомственные 

данные  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

2.4 Количество снесенных 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017 

ед. - - 

Ведомственные 

данные  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

Дата акта 

выполненных 

работ (приемки 

работ) 

КТРиС 

2.5 Количество 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017, в целях 

сноса которых проведено 

ед. - - 

Ведомственные 

данные  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

Дата акта 

выполненных 

работ (приемки 

работ) 

КТРиС 



7 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

обследование 

2.6 Количество 

многоквартирных домов, 

признанных аварийными 

после 01.01.2017, в которые 

ограничен доступ 

ед. - - 

Ведомственные 

данные  

(в соответствии с 

актами 

выполненных работ) 

Дата акта 

выполненных 

работ (приемки 

работ) 

КТРиС 

2.7 Количество расселенных 

жилых помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции  

в разные годы 

ед. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

2.8 Расселенная площадь жилых 

помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции в разные 

годы 

кв.м - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма, 

мены и соглашений 

о выплате выкупной 

стоимости) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 



8 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

3 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение жильем 

молодых и многодетных 

семей города Мурманска»  

на 2023 - 2028 годы 

      

3.1 Количество семей, 

получивших свидетельство о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение 

(строительство) жилья 

ед. - - 
Ведомственная 

статистика 

Вторая декада 

декабря 

отчетного года 

КЭР 

3.2 Количество молодых семей, 

в которых возраст одного из 

супругов либо одного 

родителя в неполной семье 

достиг 36 лет, получивших 

свидетельство о праве на 

получение социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилья 

ед. - - 
Ведомственная 

статистика 

Вторая декада 

декабря 

отчетного года 

КЭР 

3.3 Количество многодетных 

семей, получивших 

единовременную денежную 

выплату на улучшение 

жилищных условий 

ед. - - 
Ведомственная 

статистика 

31 декабря 

отчетного года 
КСПВООДМ 



9 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характери-

стика3 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые 

показатели 

(используе-

мые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности4 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

4 

Подпрограмма 4 

«Улучшение жилищных 

условий малоимущих 

граждан, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма» на 2023 - 2028 годы 

      

4.1 Общая площадь жилых 

помещений, приобретенных 

с целью предоставления 

малоимущим гражданам 

кв.м - - 

Фактические 

данные (реестр 

заключенных 

контрактов) 

31 декабря 

отчетного года 
КИО 

4.2 Количество 

предоставленных жилых 

помещений малоимущим 

гражданам по договорам 

социального найма 

ед. - - 

Фактические 

значения 

показателей (реестр 

заключенных 

договоров 

социального найма) 

  

 

 

_______________________________ 

  



 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

Приложение № 1  

к программе 

 

 

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2017 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого х х 39 314,9 2 532 х х 

1 
г. Мурманск, ул. Шестой Комсомольской 

Батареи, д. 11 
1954 09.12.2016 347,6 23 31.12.2024 2025 

2 
г. Мурманск, ул. Шестой Комсомольской 

Батареи, д. 53 
1956 10.06.2014 36,9 3 31.12.2024 2025 

3 г. Мурманск, ул. Александра Невского, д. 90 1959 04.03.2015 234,5 12 31.12.2024 2025 

4 г. Мурманск, ул. Александра Невского, д. 94 1959 04.03.2015 311,2 24 31.12.2024 2025 

5 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 10 1953 11.11.2014 275,4 11 31.12.2024 2025 

6 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 13 1953 28.06.2012 48,6 4 31.12.2024 2025 

7 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 14 1953 12.08.2016 500,2 40 31.12.2024 2025 

8 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 2 1955 10.09.2015 332,8 27 31.12.2024 2025 



2 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 21 1955 11.07.2014 131,0 8 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

10 г. Мурманск, ул. Капитана Буркова, д. 15 1929 27.01.2015 325,6 24 31.12.2024 2025 

11 г. Мурманск, ул. Гарнизонная, д. 6 1976 16.10.2014 98,4 9 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

12 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 7/26 1949 12.08.2016 413,2 28 31.12.2024 2025 

13 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 18 1931 12.07.2016 454,1 31 31.12.2024 2025 

14 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 25 1931 15.01.2016 395,9 38 31.12.2024 2025 

15 г. Мурманск, пер. Дальний, д. 1 1960 21.11.2016 409,8 30 31.12.2024 2025 

16 г. Мурманск, пер. Дальний, д. 8 1957 26.07.2016 172,7 9 31.12.2024 2025 

17 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 2/24 1936 27.08.2015 575,4 48 31.12.2024 2025 

18 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 30 1932 17.03.2015 716,9 57 31.12.2024 2025 

19 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 5 1937 11.07.2014 290,9 18 31.12.2024 2025 

20 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 6 1937 25.01.2013 21,4 1 31.12.2024 2025 

21 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 8 1938 10.09.2015 570,6 27 31.12.2024 2025 

22 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 9 1949 21.10.2015 443,9 24 31.12.2024 2025 

23 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 18 1938 21.09.2015 415,7 23 31.12.2024 2025 

24 г. Мурманск, ул. Загородная, д. 18 1950 12.04.2016 464,2 25 расселен 2024 

25 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 23 1957 06.07.2016 125,1 10 31.12.2024 2025 

26 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 25 1956 23.10.2013 43,2 1 расселен 2024 



3 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 26а 1960 11.08.2016 441,6 28 31.12.2024 2025 

28 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 27 1958 27.08.2013 205,7 10 31.12.2024 2025 

29 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 29 1958 21.09.2012 79,4 6 31.12.2024 2025 

30 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 31 1958 22.11.2013 315,0 14 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

31 г. Мурманск, ул. Заречная, д. 32 1954 04.03.2015 127,3 12 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

32 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 33 1937 10.06.2014 147,0 8 01.09.2024 

снесена 

надземная 

часть 

33 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 37 1937 27.01.2015 448,3 20 31.12.2024 2025 

34 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 39 1939 30.04.2015 237,8 14 31.12.2024 2025 

35 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 41 1939 02.06.2016 480,5 26 31.12.2024 2025 

36 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 44 1937 26.07.2016 335,7 23 31.12.2024 2025 

37 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 46 1937 12.05.2015 427,3 23 31.12.2024 2025 

38 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 48 1937 27.04.2012 20,5 1 расселен 

снесена 

надземная 

часть 

39 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 50 1937 28.02.2014 111,3 8 расселен 

снесена 

надземная 

часть 

40 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 52 1938 24.12.2015 396,5 26 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 



4 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

41 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 54 1938 16.10.2014 290,5 19 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

42 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 60 1936 27.08.2015 500,7 42 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

43 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 62 1936 09.07.2015 214,7 12 31.12.2024 2025 

44 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 64 1935 12.05.2015 569,8 43 31.12.2024 2025 

45 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 13 1955 26.07.2013 65,3 6 расселен снесен 

46 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 19 1955 12.08.2016 328,4 27 31.12.2024 2025 

47 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 25 1955 27.11.2015 277,3 16 31.12.2024 2025 

48 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 27 1957 27.08.2015 130,8 17 31.12.2024 2025 

49 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 45 1956 31.10.2014 207,0 20 31.12.2024 2025 

50 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 47 1957 27.11.2013 55,4 5 31.12.2024 2025 

51 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 52 1956 08.12.2015 257,2 14 31.12.2024 2025 

52 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 59 1956 09.12.2016 156,6 5 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

53 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 63 1955 03.07.2014 60,4 5 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

54 г. Мурманск, пр-д Владимира Капустина, д. 5 1955 28.02.2014 24,9 1 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

55 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 12 1945 04.04.2016 325,5 11 31.12.2024 2024 



5 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

56 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 14 1945 04.03.2015 177,8 8 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

57 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 32/2 1948 01.06.2012 113,8 13 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

58 г. Мурманск, пр-кт Кольский, д. 163 1954 23.11.2016 515,6 32 31.12.2024 2025 

59 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 2 1955 09.07.2015 348,3 17 31.12.2024 2025 

60 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 14 1954 04.04.2016 528,1 37 31.12.2024 2025 

61 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 17 1955 15.01.2016 354,4 18 31.12.2024 2025 

62 г. Мурманск, ул. Лесная, д. 19 1959 11.07.2014 289,1 19 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

63 г. Мурманск, ул. Лесная, д. 21 1959 11.07.2014 223,5 9 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

64 г. Мурманск, ул. Лесная, д. 23 1958 11.05.2012 34,7 1 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

65 г. Мурманск, ул. Адмирала флота Лобова, д. 24 1940 12.04.2016 248,4 10 31.12.2024 2025 

66 г. Мурманск, ул. Марата, д. 11 1956 10.09.2015 378,9 19 31.12.2024 2025 

67 г. Мурманск, ул. Марата, д. 13 1940 27.08.2015 469,6 42 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

68 г. Мурманск, ул. Марата, д. 13а 1940 11.07.2014 361,9 22 31.12.2024 2025 

69 г. Мурманск, ул. Марата, д. 15 1937 10.02.2016 741,9 36 31.12.2024 2025 



6 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

70 г. Мурманск, ул. Мурманская, д. 56 1950 02.06.2016 190,2 13 31.12.2024 2025 

71 г. Мурманск, ул. Набережная, д. 7 1937 13.03.2014 121,2 14 31.12.2024 2025 

72 г. Мурманск, ул. Набережная, д. 13 1938 26.12.2016 335,9 20 31.12.2024 2025 

73 г. Мурманск, ул. Нахимова, д. 10/1 1937 27.08.2015 584,1 52 31.12.2024 2025 

74 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 21 1955 03.07.2014 54,8 4 расселен 

снесена 

надземная 

часть 

75 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 24 1956 04.04.2016 310,9 28 31.12.2024 2025 

76 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 26 1955 29.12.2016 279,8 27 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

77 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 28 1955 11.07.2014 101,7 8 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

78 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 29 1957 01.06.2012 0,0 0 расселен 2024 

79 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 29 а 1958 15.07.2014 62,7 3 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

80 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 32 1955 11.07.2014 114,8 7 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

81 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 38 1956 29.12.2016 128,8 8 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

82 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 3 1952 11.07.2014 54,7 1 расселен 

снесена 

надземная 

часть 



7 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

83 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 14 1957 09.09.2013 152,8 13 31.12.2024 2025 

84 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 16 1956 24.06.2013 127,9 7 31.12.2024 2025 

85 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 29 1956 10.09.2015 141,5 9 31.12.2024 2025 

86 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 36 1958 11.07.2016 414,7 17 31.12.2024 2025 

87 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, д. 45 1958 16.10.2014 205,7 10 расселен 2024 

88 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 4 1953 16.02.2015 317,7 18 31.12.2024 2025 

89 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 6 1954 27.08.2015 445,3 31 31.12.2024 2025 

90 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 12 1954 06.09.2016 348,7 20 31.12.2024 2025 

91 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 16 1955 25.04.2012 19,2 1 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

92 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 18 1956 10.02.2016 423,8 23 31.12.2024 2025 

93 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 20 1956 01.12.2014 400,0 30 расселен 2024 

94 г. Мурманск, ул. Полухина, д. 3 1960 11.11.2016 355,0 22 31.12.2024 2025 

95 г. Мурманск, ул. Полухина, д. 16 Б 1960 28.05.2015 342,2 20 31.12.2024 2025 

96 г. Мурманск, ул. Полярной Правды, д. 2 А 1934 16.10.2014 436,8 35 31.12.2024 2025 

97 г. Мурманск, ул. Полярные Зори, д. 32 1936 03.07.2014 188,5 18 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

98 г. Мурманск, ул. Полярные Зори, д. 52 1941 11.11.2014 685,7 65 31.12.2024 2025 

99 г. Мурманск, ул. Пригородная, д. 18 1955 21.11.2016 46,4 1 расселен 2024 

100 г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 18 Б 1943 13.03.2014 70,0 5 расселен 2024 

101 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 42/10 1956 27.01.2015 312,7 18 31.12.2024 2025 

102 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 43 1956 29.04.2016 420,5 13 31.12.2024 2025 



8 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

103 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 50 1955 11.11.2016 347,6 17 31.12.2024 2025 

104 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 54 1956 26.06.2015 152,7 7 расселен 2024 

105 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 55 1956 23.06.2015 352,2 15 31.12.2024 2025 

106 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 57 1957 06.10.2016 356,9 21 31.12.2024 2025 

107 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 59 1957 26.12.2016 355,3 18 31.12.2024 2025 

108 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 61 1958 09.07.2015 355,8 23 31.12.2024 2025 

109 г. Мурманск, ул. Радищева, д. 65/4 1957 27.10.2016 405,2 20 31.12.2024 2025 

110 г. Мурманск, пр-д Рылеева, д. 2 1955 12.05.2015 310,2 14 31.12.2024 2025 

111 г. Мурманск, пр-д Рылеева, д. 5 1955 27.08.2015 289,4 18 31.12.2024 2025 

112 г. Мурманск, ул. Сполохи, д. 3 1935 21.03.2016 539,1 33 31.12.2024 2025 

113 г. Мурманск, ул. Сполохи, д. 6 1935 30.04.2015 530,7 39 31.12.2024 2025 

114 г. Мурманск, ул. Ушакова, д. 18 1949 15.07.2015 361,1 23 31.12.2024 2025 

115 г. Мурманск, ул. Фестивальная, д. 4 1955 12.11.2012 69,3 2 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

116 г. Мурманск, ул. Фестивальная, д. 7 1952 23.06.2015 274,7 17 31.12.2024 2025 

117 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 7 1961 30.04.2015 500,8 34 31.12.2024 2025 

118 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 8/80 1958 31.10.2014 402,7 37 31.12.2024 

снесена 

надземная 

часть 

119 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 11 Б 1960 01.12.2014 372,8 39 31.12.2024 2025 

120 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, д. 24 1958 11.07.2016 476,6 30 31.12.2024 2025 

121 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 3/10 1936 11.11.2016 519,8 37 31.12.2024 
снесена 

надземная 



9 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Год ввода 

дома в 

эксплуата 

цию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

 Сведения об аварийном 

жилищном фонде, 

подлежащем расселению до 

31.12.2024 

Планируемая 

дата окончания 

переселения 

Планируе 

мый год 

сноса 

площадь, кв.м 
количество 

человек 
дата дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

часть 

122 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 5/5 1935 10.09.2015 679,1 34 31.12.2024 2025 

123 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 12 1949 26.07.2016 0,0 0 расселен снесен 

124 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 23/5 1949 10.04.2015 355,7 15 31.12.2024 2025 

125 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 25 1948 11.07.2016 282,9 12 31.12.2024 2025 

126 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 27 1948 27.03.2015 479,3 33 31.12.2024 2025 

127 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 28 1949 06.10.2016 147,4 12 31.12.2024 2025 

128 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 30 А 1959 09.12.2016 480,4 27 31.12.2024 2025 

129 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 31 1956 26.12.2016 460,2 21 31.12.2024 2025 

130 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 32/6 1949 11.07.2014 100,6 9 31.12.2024 2025 

131 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 35 1956 04.04.2016 324,4 19 31.12.2024 2025 

132 г. Мурманск, ул. Халтурина, д. 4 1938 28.02.2014 19,7 3 расселен 2024 

133 г. Мурманск, ул. Халтурина, д. 32 1956 16.02.2015 207,7 18 31.12.2024 2025 

134 г. Мурманск, ул. Чехова, д. 4 1956 06.09.2016 226,2 10 31.12.2024 2025 

135 г. Мурманск, ул. Шевченко, д. 10 1952 16.02.2015 204,1 14 31.12.2024 2025 

136 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 15 1955 19.03.2014 0,0 0 расселен снесен 

 

 

 

_____________________________________



 

 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 

 

 

Приложение № 2  

к программе 

 

 

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

  

ср
о
к
 о
к
о
н
ч
ан
и
я
 

п
ер
ес
ел
ен
и
я 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 
 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
  

р
ас
се
л
я
ем

ы
х
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

  

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 г. Мурманск, ул. Советская, д. 15 350 13.02.2017 2024 2025 589,2 6 5 112,4 

2 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 12 351 13.02.2017 расселен 2024 490,8 0 0 0,0 

3 г. Мурманск, ул. Куйбышева, д. 11 453 27.02.2017 расселен 2024 179,4 0 0 0,0 

4 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 16 491 01.03.2017 расселен 2024 512,6 2 1 72,4 

5 г. Мурманск, пр-д Владимира Капустина, д. 4 894 03.04.2017 2024 2024 358,7 2 1 24,7 

6 г. Мурманск, ул. Новосельская, д. 44 896 03.04.2017 2024 

снесена 

надземная 

часть 

337,1 4 4 147,6 

7 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 20 897 03.04.2017 2024 2024 498,3 11 5 132,2 



2 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

  

ср
о
к
 о
к
о
н
ч
ан
и
я
 

п
ер
ес
ел
ен
и
я 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 
 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
  

р
ас
се
л
я
ем

ы
х
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

  

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 28 1106 18.04.2017 2025 2026 559,9 23 14 400,7 

9 г. Мурманск, пр-д Владимира Капустина, д. 2 1141 20.04.2017 2025 2026 351,7 14 8 178,6 

10 г. Мурманск, ул. Фестивальная, д. 2 1515 22.05.2017 2025 

снесена 

надземная 

часть 

356,6 10 3 88,9 

11 г. Мурманск, ул. Профессора Сомова, д. 3 1516 22.05.2017 2025 2026 582,4 22 12 424,9 

12 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 18 1518 22.05.2017 расселен 2024 370,0 4 3 66,8 

13 г. Мурманск, пер. Русанова, д. 15 1578 25.05.2017 2026 2027 530,3 46 18 497,5 

14 г. Мурманск, ул. Челюскинцев, д. 21б 1579 25.05.2017 2023 2025 597,2 36 13 363,5 

15 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 16 1891 15.06.2017 2026 2027 351,5 21 11 307,8 

16 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 9 1892 15.06.2017 2027 2028 493,5 24 11 493,5 

17 г. Мурманск, ул. Марата, д. 17а 1895 15.06.2017 2027 2028 582,4 31 14 534,9 

18 г. Мурманск, ул. Марата, д. 17 1896 15.06.2017 2027 2028 577,5 37 17 528,0 

19 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 29А 2108 29.06.2017 2027 2028 418,0 18 10 354,9 

20 г. Мурманск, ул. Марата, д. 9 2110 29.06.2017 2027 2028 597,0 43 17 597,0 

21 г. Мурманск, ул. Набережная, д. 3 2126 30.06.2017 2027 2028 591,7 40 15 591,7 

22 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 42 2591 08.08.2017 2028 2028 589,3 46 17 589,3 

23 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 30 2592 08.08.2017 2028 2028 565,4 47 21 565,4 

24 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 55 2906 05.09.2017 2028 

снесена 

надземная 

часть 

337,6 28 10 319,7 

25 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 24/9 2907 05.09.2017 2028 2028 528,1 32 16 528,1 



3 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

  

ср
о
к
 о
к
о
н
ч
ан
и
я
 

п
ер
ес
ел
ен
и
я 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 
 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
  

р
ас
се
л
я
ем

ы
х
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

  

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

26 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 24 2905 05.09.2017 2028 2028 427,3 24 8 348,4 

27 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 2 3065 20.09.2017 2028 2028 516,9 28 14 516,9 

28 г. Мурманск, ул. Сполохи, д. 5 05 10.01.2018 2028 2028 592,6 39 17 571,4 

29 г. Мурманск, ул. Пригородная, д. 17А 300 07.02.2018 2028 2028 418,0 23 8 320,6 

30 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 13 468 26.02.2018 2028 2028 420,4 30 11 420,4 

31 г. Мурманск, ул. Марата, д. 12а 469 26.02.2018 2028 2028 354,1 15 9 354,1 

32 г. Мурманск, ул. Подгорная, д. 16 980 09.04.2018 2028 2028 492,2 13 9 342,7 

33 г. Мурманск, ул. Набережная, д. 1/2 1340 14.05.2018 2028 2028 477,2 28 12 477,2 

34 г. Мурманск, ул. Полярной Правды, д. 2 1657 05.06.2018 2028 2028 544,3 33 20 544,3 

35 
г. Мурманск, ул. Шестой Комсомольской Батареи, д. 

13 
1935 28.06.2018 2028 2028 325,0 28 12 325,0 

36 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 35 1936 28.06.2018 2028 2028 580,9 35 15 560,6 

37 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 11 1937 28.06.2018 2028 2028 278,6 20 9 278,6 

38 г. Мурманск, пр. Кольский, д. 161 1938 28.06.2018 2028 2028 503,1 22 12 503,1 

39 г. Мурманск, ул. Нахимова, д. 6 2102 11.07.2018 2028 2028 680,9 42 18 657,8 

40 г. Мурманск, ул. Марата, д. 8 2310 26.07.2018 2028 2028 433,2 29 8 433,2 

41 г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 11а 2324 27.07.2018 2028 2028 428,3 36 12 428,3 

42 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 11 2540 10.08.2018 2028 2028 490,5 19 7 362,5 

43 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 12 2541 10.08.2018 2028 2028 493,3 34 8 436,2 

44 г. Мурманск, ул. Марата, д. 4 2897 30.08.2018 2028 2028 892,1 40 21 683,3 

45 г. Мурманск, ул. Подгорная, д. 22 2898 30.08.2018 2028 2028 472,8 21 10 339,1 

46 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 22 3356 01.10.2018 2028 2028 504,1 27 13 502,5 



4 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

  

ср
о
к
 о
к
о
н
ч
ан
и
я
 

п
ер
ес
ел
ен
и
я 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 
 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
  

р
ас
се
л
я
ем

ы
х
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

  

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

47 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 8 3411 03.10.2018 2028 2028 515,6 20 9 454,5 

48 г. Мурманск, пер. Русанова, д. 13 3477 09.10.2018 2028 2028 537,8 45 21 517,0 

49 г. Мурманск, ул. Алексея Генералова, д. 27 3478 09.10.2018 2028 2028 506,2 14 6 303,8 

50 г. Мурманск, пер. Охотничий, д. 2 3637 18.10.2018 2028 2028 593,2 31 12 593,2 

51 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 29 3965 19.11.2018 2028 2028 424,5 20 9 424,5 

52 г. Мурманск, ул. Халтурина, д. 44 4342 13.12.2018 2028 2028 840,4 54 23 840,4 

53 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 16 344 04.02.2019 2028 2028 491,6 37 11 491,6 

54 г. Мурманск, ул. Марата, д. 10 826 05.03.2019 2028 2028 621,8 20 10 389,9 

55 г. Мурманск, ул. Первомайская, д. 22 827 05.03.2019 2028 2028 430,0 21 8 430,0 

56 г. Мурманск, ул. Шевченко, д. 8 907 13.03.2019 2028 2028 491,4 22 7 329,8 

57 г. Мурманск, ул. Бондарная, д. 12 908 13.03.2019 2028 2028 498,4 40 14 498,4 

58 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 71 1408 17.04.2019 2028 2028 275,7 14 7 234,5 

59 г. Мурманск, пр-д Профессора Жуковского, д. 11 2137 25.06.2019 2028 2028 493,7 21 12 493,7 

60 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 38 3244 30.09.2019 2028 2028 434,4 26 10 415,0 

61 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 18 07 10.01.2020 2028 2028 434,0 25 11 416,5 

62 г. Мурманск, ул. Шевченко, д. 6 237 04.02.2020 2028 2028 499,9 26 9 283,2 

63 
г. Мурманск, ул. Шестой Комсомольской Батареи, д. 

45 
2558 05.11.2020 2028 2028 417,6 25 9 417,6 

64 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 19 28 15.01.2021 2028 2028 351,0 19 10 331,3 

65 
г. Мурманск, район Росляково, ул. Мохнаткина 

Пахта, д. 2 2905 15.11.2021 расселен 2024 696,1 0 0 0,0 

66 г. Мурманск, ул. Нахимова, д. 8/2 65 18.01.2022 2028 2028 484,0 21 13 484,0 



5 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

  

ср
о
к
 о
к
о
н
ч
ан
и
я
 

п
ер
ес
ел
ен
и
я 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 
 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
  

р
ас
се
л
я
ем

ы
х
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

  

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
  

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

67 г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 22 233 02.02.2022 2023 2024 471,0 19 7 339,7 

68 г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 45 500 02.03.2022 2028 2028 580,1 30 14 580,1 

69 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 33 501 02.03.2022 2028 2028 408,7 20 9 408,7 

70 г. Мурманск, ул. Ушакова, д. 14 707 23.03.2022 2028 2028 901,5 36 18 901,5 

71 г. Мурманск, ул. Калинина, д. 20 708 23.03.2022 2028 2028 435,5 24 11 417,7 

72 г. Мурманск, пр. Героев-североморцев, д. 12 876 11.04.2022 2028 2028 413,6 24 11 394,8 

73 г. Мурманск, ул. Фрунзе, д. 37 877 11.04.2022 2028 2028 173,5 9 4 173,5 

74 г. Мурманск, ул. Анатолия Бредова, д. 7 890 13.04.2022 2028 2028 338,5 24 12 301,4 

75 *г. Мурманск, район Росляково, ул. Молодежная, д. 1 2666 19.11.2020 2023 2025 899,6 0 0 0,0 

76 *г. Мурманск, район Росляково, ул. Молодежная, д. 6 2667 19.11.2020 2023 2025 896,0 0 0 0,0 

77 *г. Мурманск, район Росляково, ул. Молодежная, д. 2 150 28.01.2021 2023 2025 881,9 0 0 0,0 

  Итого: х 1 820 796 29 193,0 

*расселение и снос МКД осуществляются в рамках муниципальной программы города Мурманска «Развитие физической культуры и спорта» на 2023-2028 годы. 

 

 

____________________



 

 

Приложение № 8 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 01.04.2024 № 1254 
 

 

Приложение № 3  

к программе 
 

 

Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу  

или реконструкции в разные годы 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

о
к
о
н
ч
ан
и
я
 п
ер
ес
ел
ен
и
я
 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 р
ас
се
л
я
ем
ы
х
 

ж
и
л
ы
х
 п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

 

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 7 895 03.04.2017 2025 2026 436,0 7 5 121,1 

2 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 66 1577 25.05.2017 2025 2026 515,0 20 9 384,7 

3 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 3 2322 13.07.2017 2025 2026 432,6 16 8 247,3 

4 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 5 2590 08.08.2017 2025 2026 429,1 17 6 320,5 

5 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 10 297 07.02.2018 2025 2026 349,2 12 8 236,9 

6 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 16 07 10.01.2018 2025 2026 876,8 61 19 745,5 

7 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 72/6 1863 21.06.2018 2025 2026 350,1 22 8 350,1 

8 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 12 4537 26.12.2018 2025 2026 435,5 15 7 240,15 



2 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

о
к
о
н
ч
ан
и
я
 п
ер
ес
ел
ен
и
я
 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 р
ас
се
л
я
ем
ы
х
 

ж
и
л
ы
х
 п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

 

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 9 341 04.02.2019 2025 2026 349,6 10 5 173,8 

10 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 14 2124 21.06.2019 2025 2026 421,0 25 9 316,3 

11 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 68 431 18.02.2020 2025 2026 336,6 9 5 149,2 

12 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 62/1 432 18.02.2020 2025 2026 439,5 17 9 386,3 

13 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 70 433 18.02.2020 2025 2026 337,7 11 5 170,2 

14 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 47 1435 28.05.2021 2025 2026 436,3 19 7 315,5 

15 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, дом 26 1088 17.04.2017 2025 2026 504,4 25 14 442,4 

16 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 36/10 1517 22.05.2017 2025 2026 439,7 17 7 256,2 

17 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, дом 10 1519 22.05.2017 2025 2026 413,8 20 8 251,4 

18 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 60/2 1893 15.06.2017 2025 2026 352,2 2 1 24,6 

19 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 35 1894 15.06.2017 2025 2026 350,3 19 8 262,6 

20 г. Мурманск, пр-д Рылеева, дом 4 1897 15.06.2017 2025 2026 353,4 17 7 309,2 

21 г. Мурманск, ул. Полухина, дом 2 2109 29.06.2017 2025 2026 423,7 20 13 406,9 

22 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 14 2111 29.06.2017 2025 2026 437,8 26 17 437,8 

23 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 22 2323 13.07.2017 2025 2026 546,3 22 17 546,3 

24 г. Мурманск, ул. Полухина, дом 15 2784 24.08.2017 2025 2026 482,5 32 16 482,5 

25 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 33  2783 24.08.2017 2025 2026 430,9 27 12 430,9 

26 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 34 06 10.01.2018 2025 2026 418,4 19 8 418,4 

27 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 51 298 07.02.2018 2025 2026 437,8 17 8 394,6 

28 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 19 299 07.02.2018 2025 2026 179,2 9 4 179,2 

29 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, дом 6/71 326 07.02.2018 2025 2026 309,7 23 11 309,7 



3 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

о
к
о
н
ч
ан
и
я
 п
ер
ес
ел
ен
и
я
 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 р
ас
се
л
я
ем
ы
х
 

ж
и
л
ы
х
 п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

 

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

30 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 63 1658 05.06.2018 2025 2026 435,5 24 11 390,3 

31 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 67/3 1864 21.06.2018 2025 2026 435,5 10 8 370,2 

32 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 38 1915 25.06.2018 2025 2026 421,7 22 8 421,7 

33 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 44/9 1934 28.06.2018 2025 2026 355,2 19 10 355,2 

34 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 49 2100 11.07.2018 2025 2026 438,6 16 10 409,6 

35 г. Мурманск, ул. Генерала Фролова, дом 22 2101 11.07.2018 2025 2026 507,0 25 14 454,2 

36 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 11 2323 27.07.2018 2025 2026 422,6 24 12 422,6 

37 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 23 3357 01.10.2018 2025 2026 176,6 12 5 176,6 

38 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 41 3758 31.10.2018 2025 2026 437,3 23 10 437,3 

39 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 10 3758 31.10.2018 2025 2026 350,9 16 11 350,9 

40 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 39 3966 19.11.2018 2025 2026 434,4 21 9 386,5 

41 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 31 4078 27.11.2018 2025 2026 441,0 22 10 422,0 

42 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 6 4079 27.11.2018 2025 2026 357,9 16 8 313,4 

43 г. Мурманск, ул. Полухина, дом 4 4536 26.12.2018 2025 2026 935,2 40 18 777,6 

44 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 30 342 04.02.2019 2025 2026 661,3 33 20 602,8 

45 г. Мурманск, ул. Полухина, дом 5 343 04.02.2019 2025 2026 631,3 36 15 631,3 

46 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 35/8 824 05.03.2019 2025 2026 358,9 16 8 358,9 

47 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 5 825 05.03.2019 2025 2026 528,7 30 12 528,7 

48 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 32 1479 23.04.2019 2025 2026 427,4 21 12 419,4 

49 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 9 1671 15.05.2019 2025 2026 341,5 12 8 341,5 

50 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 40 4418 30.12.2019 2025 2026 652,0 33 15 528,2 



4 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Постановление о 

признании МКД 

аварийным 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

о
к
о
н
ч
ан
и
я
 п
ер
ес
ел
ен
и
я
 

П
л
ан
и
р
у
ем

ы
й

 с
р
о
к
  

сн
о
са

 М
К
Д

 

О
б
щ
ая

 п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 М
К
Д

 

Ч
и
сл
о
 ж
и
те
л
ей

, 

п
л
ан
и
р
у
ем

ы
х
  

к
 п
ер
ес
ел
ен
и
ю

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 р
ас
се
л
я
ем
ы
х
 

ж
и
л
ы
х
 п
о
м
ещ

ен
и
й

 

Р
ас
се
л
я
ем

ая
 о
б
щ
ая

 

п
л
о
щ
ад
ь
 ж
и
л
ы
х
 

п
о
м
ещ

ен
и
й

 

н
о
м
ер

 

д
ат
а 

кв.м чел. ед. кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

51 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 6 06 10.01.2020 2025 2026 354,7 19 7 310,2 

52 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 48 238 04.02.2020 2025 2026 352,4 17 8 327,6 

53 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 53 860 27.03.2020 2025 2026 437,6 21 9 389,3 

54 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 2 2560 06.11.2020 2025 2026 437,1 13 10 437,1 

55 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 74/5 1405 26.05.2021 2025 2026 343,0 14 9 343,0 

56 г. Мурманск, пер. Дальний, дом 7 1612 11.06.2021 2025 2026 352,6 23 12 308,8 

57 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 13 2426 27.09.2021 2025 2026 360,0 16 9 360,0 

58 г. Мурманск, ул. Академика Павлова, дом 19 2501 05.10.2021 2025 2026 770,4 19 14 401,7 

59 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 46 2667 21.10.2021 2025 2026 347,9 19 10 285,1 

60 г. Мурманск, ул. Чехова, дом 12/37 3428 28.12.2021 2025 2026 346,9 22 10 327,6 

61 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 51 46 17.01.2022 2025 2026 437,4 20 11 437,4 

62 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 58 64 18.01.2022 2025 2026 352,1 15 9 332,7 

63 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 15 230 01.02.2022 2025 2026 355,0 18 11 355,0 

64 г. Мурманск, ул. Куйбышева, дом 21 231 01.02.2022 2025 2026 175,5 10 6 175,5 

65 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 45 232 01.02.2022 2025 2026 431,5 20 9 431,5 

66 г. Мурманск, ул. Полухина, дом 1 367 16.02.2022 2025 2026 422,1 14 7 274,4 

67 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 52/1 368 16.02.2022 2025 2026 355,1 16 9 309,5 

68 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 47 369 16.02.2022 2025 2026 436,6 20 10 384,5 

69 г. Мурманск, ул. Радищева, дом 49 370 16.02.2022 2025 2026 432,3 20 11 414,7 

  Итого: х 1363 676 25 014,8 

_____________________________________ 


